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Informationen zur Veranstaltung 

 

Modulbezeichnung 

  

Chemie 1 

Modulkode Semester Studienjahr VL+UE+Lab  ECTS 

CHE111 1 1 5 6 

 

Veranstaltungssprache Deutsch 

Vorlesungsniveau Bachelor X Master  Promotion 
 

Studiengang Materialwissenschaften und -technologie 

Bildungstype Präsenzstudium 

Stellung im Studienplan Pflichtfach X Wahlfach 
 

Lernziele des Moduls Beherrschung der Grundlagen allgemeiner Prinzipien der Chemie. 

Lerninhalt 

Atombau 

Periodensystem der Elemente 

Valenz und Bindungstheorien 

Molekülbau 

Kristallgitter / Festkörper 

Lösungen 

Elektrolyten 

Allgemeine Gesetze 

Das Chemische Gleichgewicht 

Redoxreaktionen 

Elektrochemie 

Saeure-Base Reaktionen 

Thermochemie 

Thermodynamik und Kinetik von Reaktionen 

Voraussetzung für die 

Teilnahme 
- 

Koordinator der 

Vorlesung 
Asist Prof.Dr. Sibel Özenler 

Vortragende(r) Asist Prof.Dr. Sibel Özenler 

Mitwirkende(r)  

Praktikumsstatus Keine 
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Fachliteratur 

Lehrbücher/ 
Vorlesungsskripte 

R.H. Petrucci, W.S. Harwood, F.G. Herring, J.F. Madura,, 2007, General (Textbook) 
Chemistry, Principles and Modern Applications, Pearson Prentice Hall, ISBN:0-13-
198825-. 
N.J.Tro, 2008, Chemistry-A Molecular Approach, Pearson Prentice Hall, ISBN:0-13-
233250- 
T.L. Brown, H.E. LeMay, B.E.Bursten, C.J. Murphy, 2009, Chemistry-The Central 
Science, Pearson Prentice Hall, ISBN:0-13-235849-. 

 

Weitere Quellen 

General Chemistry, Principles & Modern Applications, R. H. Petrucci, W.S. Harwood, 
Herring, Prentice Hall International, Inc., 2002, 8th Ed. and all General Chemistry Text 
Books 

 

Lernmaterialien 

Dokumente  - 

Aufgaben - 

Prüfungen - 

Verhältnis mit den  Wissenschaftsfelder 

Mathematik und Grundlagenwissenschaften 50% 

Ingenieurwesen % 

Konstruktionsdesign % 

Sozialwissenschaften % 

Erziehungswissenschaften % 

Naturwissenschaften 50% 

Gesundheitswissenschaften % 

Feldkenntnis % 
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Bewertungssystem 

Semesteraktivitäten Anzahl Gewichtung in der Endnote 

Zwischenprüfung(en) 1 40% 

Quiz  % 

Aufgaben  % 

Labor  % 

Anwesenheit  % 

Übung  % 

Projekte  % 

Abschlussprüfung 1 60% 

Summe  % 

 

ECTS/ Arbeitsaufwand - Tabelle   
 

Aktivitäten Anzahl Dauer (Stunden) Gesamtaufwand (Stunden) 

Vorlesungszeit 14 2 28 

Selbststudium 5 15 75 

Aufgaben 1 30 30 

Präsentation /Seminarvorbereitung    

Zwischenprüfung(en) 1 2 2 

Übungen 14 1 14 

Labor 14 2 28 

Projekte    

Abschlussprüfung 1 2 2 

Summe Arbeitsaufwand 179 

Summe Arbeitsaufwand / 30 Stunden 5,97 

ECTS Punkte 6 
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Lernergebnisse 

Nr. Erklärung 

1  

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

 

 

Wöchentliche Themenverteilung 

Woche Themen Vorbereitung Dokumente 

1    

2    

3    

4     

5    

6    

7     

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    
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Beitrag der Lernergebnisse zu den Lernzielen des Studienprogramms 

 L.Z. 1 L.Z. 2 L.Z. 3 L.Z. 4 L.Z. 5 L.Z. 6 L.Z. 7 L.Z. 8 L.Z. 9 L.Z. 10 

Alle 
          

L.E. 1 
          

L.E. 2 
          

L.E. 3 
          

L.E. 4 
           

L.E. 5 
          

Beitragsstufe: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittelstufe 4: Hoch 5: Sehr Hoch 

L.Z. : Lernziele des Studienprogramms 

L.E. : Lernergebnisse 

 

Erstellt von:   

Datum der 

Aktualieriserung:  

 

 


